

貸借対照表

2025年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	21,442,551	11,983,269	9,459,282
未収正会員会費	4,270,400	5,264,000	△ 993,600
未収賛助会員会費	61,800	0	61,800
未収月報代金	34,400	39,200	△ 4,800
未収広告料	60,000	87,500	△ 27,500
未収負担金収入	450,000	0	450,000
前払費用	357,887	3,400,444	△ 3,042,557
流動資産合計	26,677,038	20,774,413	5,902,625
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金 三井住友銀行	10,510,000	10,510,000	0
基本財産合計	10,510,000	10,510,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	11,408,000	11,040,000	368,000
周年事業積立金	0	26,000,000	△ 26,000,000
事業支援積立金	10,000,000	5,000,000	5,000,000
協会賞基金預金	10,000,000	10,000,000	0
運営強化資金預金	1,500,000	1,500,000	0
特定資産合計	32,908,000	53,540,000	△ 20,632,000
(3) その他固定資産			
電話加入権	120,000	120,000	0
ソフトウェア	327,250	514,250	△ 187,000
敷金	1,839,600	1,839,600	0
その他の固定資産合計	2,286,850	2,473,850	△ 187,000
固定資産合計	45,704,850	66,523,850	△ 20,819,000
資産合計	72,381,888	87,298,263	△ 14,916,375
II. 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	1,659,800	1,861,700	△ 201,900
預り金 源泉所得税等	530,315	610,010	△ 79,695
流動負債合計	2,190,115	2,471,710	△ 281,595
2. 固定負債			
退職給付引当金	11,408,000	11,040,000	368,000
固定負債合計	11,408,000	11,040,000	368,000
負債合計	13,598,115	13,511,710	86,405
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産合計			
指定正味財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	0
2. 一般正味財産合計	48,783,773	63,786,553	△ 15,002,780
(うち基本財産への充当額)	(10,510,000)	(10,510,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(1,500,000)	(1,500,000)	0
正味財産合計	58,783,773	73,786,553	△ 15,002,780
負債及び正味財産合計	72,381,888	87,298,263	△ 14,916,375

注記1

注記1：公益法人に求められる遊休財産保有制限に合致させるため預金残高のうち500万円を担保として計上

正味財産増減計算書

2024年7月1日から2025年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収入				
受取会費	[43,911,700]	[49,878,600]	[△5,966,900]	
正会員会費収入	42,734,500	48,698,400	△ 5,963,900	
賛助会員会費収入	1,177,200	1,180,200	△ 3,000	
事業収入	[6,454,100]	[6,776,500]	[△ 322,400]	
月報収入	3,921,600	4,032,000	△ 110,400	
広告料収入	2,532,500	2,744,500	△ 212,000	
受取負担金	[1,920,000]	[1,920,000]	[0]	
負担金収入	1,920,000	1,920,000	0	注記1
雑収入	[463,706]	[434,196]	[29,510]	
受取利息	26,477	946	25,531	
雑収入	437,229	433,250	3,979	全共済手数料
経常収入計	52,749,506	59,009,296	△ 6,259,790	
(2) 経常費用				
会場賃料	1,401,861	2,619,179	△ 1,217,318	総会、理事会等会場費
飲食費	2,568,250	4,720,660	△ 2,152,410	総会、理事会等飲食費
旅費交通費	8,197,443	8,912,425	△ 714,982	理事会、出張等旅費
印刷製本費	682,883	536,213	146,670	注記2
通信運搬費	1,891,834	1,027,774	864,060	発送費、電話代等
広報費	6,721,191	8,193,016	△ 1,471,825	広告料、月報発行経費
表彰諸費	1,326,154	992,948	333,206	協会賞等表彰経費
周年事業費	17,684,311	0	17,684,311	設立70周年記念事業費用
役員報酬	1,272,500	1,432,000	△ 159,500	理事会出席理事の日当他
給与手当	9,994,920	9,994,920	0	
退職給付費用	368,000	368,000	0	
福利厚生費	2,426,714	2,115,197	311,517	社会保険料等
消耗品費	459,106	234,367	224,739	
賃借料	4,866,840	5,226,505	△ 359,665	事務局家賃、清掃費
リース料	2,971,688	1,695,419	1,276,269	EVバイク、コピー機他リース
水道光熱費	264,257	205,722	58,535	
諸謝金	1,650,000	1,650,000	0	税理士、弁護士顧問報酬
負担金支出金	726,000	656,000	70,000	賛助会費等
購読料	667,641	605,445	62,196	新聞、業界紙等購読料
減価償却費	187,000	187,000	0	
雑費	1,423,693	5,607,882	△ 4,184,189	
経常費用計	67,752,286	56,980,672	10,771,614	
当期経常増減額	△ 15,002,780	2,028,624	△ 17,031,404	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収入				
経常外収入計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産減損損失	[0]	[0]	[0]	
建物附属設備減損失	0	0		
什器備品減損失	0	0		
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 15,002,780	2,028,624	△ 17,031,404	
一般正味財産期首残高	63,786,553	61,757,929	2,028,624	
一般正味財産期末残高	48,783,773	63,786,553	△ 15,002,780	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,000	0	
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0	
III 正味財産期末残高	58,783,773	73,786,553	△ 15,002,780	

注記1 関東地区本部より家賃分担金、事務委託費

注記2 事業経費（しんぶん配達の日ポスター製作）195,800円、レンタルバイクステッカー製作費96,250円等

正味財産増減計算書内訳表

2024年7月1日から2025年6月30日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計	
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収入				
受取会費				
正会員会費収入	21,367,250	21,367,250	42,734,500	*
賛助会員会費収入	588,600	588,600	1,177,200	*
事業収益				
月報収入		3,921,600	3,921,600	*
広告料収入		2,532,500	2,532,500	*
受取負担金				
負担金収入		1,920,000	1,920,000	*
雑収入				
受取利息	13,239	13,238	26,477	*
雑収入		437,229	437,229	*
経常収入計	21,969,089	30,780,417	52,749,506	
(2) 経常費用				
会場賃料	542,304	859,557	1,401,861	*
飲食費	47,250	2,521,000	2,568,250	注
旅費交通費	3,040,387	5,157,056	8,197,443	*
印刷製本費	614,595	68,288	682,883	
通信運搬費	1,702,651	189,183	1,891,834	
広報費	6,049,072	672,119	6,721,191	*
表彰諸費	-	1,326,154	1,326,154	注
周年事業費	-	17,684,311	17,684,311	
役員報酬	227,085	1,045,415	1,272,500	*
給与手当	8,995,428	999,492	9,994,920	
退職給付費用	331,200	36,800	368,000	
福利厚生費	2,184,043	242,671	2,426,714	
消耗品費	413,195	45,911	459,106	
賃借料	4,380,156	486,684	4,866,840	
リース料	2,674,519	297,169	2,971,688	
水道光熱費	237,831	26,426	264,257	
諸謝金	1,485,000	165,000	1,650,000	
負担金支出	-	726,000	726,000	注
購読料	600,877	66,764	667,641	
減価償却費	168,300	18,700	187,000	
雑費	1,281,324	142,369	1,423,693	
経常費用計	34,975,217	32,777,069	67,752,286	
当期経常増減額	△ 13,006,128	△ 1,996,652	△ 15,002,780	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収入				
経常外収入計				
(2) 経常外費用				
経常外費用計				
当期経常外増減額				
当期一般正味財産増減額	△ 13,006,128	△ 1,996,652	△ 15,002,780	
一般正味財産期首残高			63,786,553	
一般正味財産期末残高			48,783,773	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額				
指定正味財産期首残高			10,000,000	
指定正味財産期末残高			10,000,000	
III 正味財産期末残高			58,783,773	

*:申請による個別割合

注:内閣府による定期検査(H28.10.26)指摘による変更割合

他は申請による90%公益・10%法人の見直し(2020年度より)割合

附 属 明 細 書

1. 特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載

2. 引当金の明細

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
退職給付引当金	11,040,000	368,000	-	11,408,000

財 産 目 録

2025年6月30日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金	184,887
	預金	普通預金	運転資金	
		三井住友銀行銀座支店		12,760,073
		みずほ信託銀行本店		288,615
		振替預金京橋郵便局		8,208,976
	未収正会員会費			4,270,400
	未収賛助会員会費			61,800
	未収月報代金			34,400
	未収広告料			60,000
	未収負担金収入			450,000
	前払費用			357,887
流動資産合計				26,677,038
(固定資産)	基本財産	定期預金 三井住友銀行銀座支店		10,510,000
	特定資産	退職給付引当資産	退職給付引当金見合の引当資産	11,408,000
	事業支援積立金	普通預金 三井住友銀行銀座支店	各地区の事業実施に備えるための積立金	10,000,000
	協会賞基金預金	定期預金 三井住友信託銀行東京中央支店	公益目的保有財産であり、功労者への表彰を目的として保有	10,000,000
	運営強化資金預金	普通預金 みずほ信託銀行本店	公益目的事業に係る事業費の予備費として	1,500,000
	その他固定資産	電話加入権	公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である	120,000
		ソフトウェア	公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である	327,250
		敷金	公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である	1,839,600
	固定資産合計			45,704,850
	資産合計			72,381,888
(流動負債)	前受金	会費他	公益目的事業に係る翌事業年度の会費、月報代金	1,659,800
	預り金		源泉徴収税他	530,315
流動負債合計				2,190,115
(固定負債)	退職給付引当金		職員に対する退職金の支払いに備えるもの	11,408,000
固定負債合計				11,408,000
負債合計				13,598,115
正味財産				58,783,773

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定額法 無形固定資産・・・定額法

(2) 引当金の計上基準

退職給与引当金・・・退職金の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(3) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込み処理によっている。

2. 基本財産・特定資産の増減及びその残高

基本財産・特定資産の増減及びその残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	10,510,000	-	-	10,510,000
基本財産計	10,510,000	-	-	10,510,000
特定資産				
退職給付引当預金	11,040,000	368,000	-	11,408,000
周年事業積立金	26,000,000	-	26,000,000	-
事業支援積立金	5,000,000	5,000,000	-	10,000,000
協会賞基金預金	10,000,000	-	-	10,000,000
運営強化資金預金	1,500,000	-	-	1,500,000
特定資産計	53,540,000	5,368,000	26,000,000	32,908,000
合 計	64,050,000	5,368,000	26,000,000	43,418,000

3. 基本財産・特定資産の財源等の内訳

基本財産・特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	10,510,000	-	10,510,000	-
基本財産計	10,510,000		10,510,000	
特定資産				
退職給付引当預金	11,408,000	-	-	11,408,000
周年事業積立金	-	-	-	-
事業支援積立金	10,000,000		10,000,000	
協会賞基金預金	10,000,000	10,000,000	-	-
運営強化資金預金	1,500,000	-	1,500,000	-
特定資産計	32,908,000	10,000,000	11,500,000	11,408,000
合 計	43,418,000	10,000,000	22,010,000	11,408,000

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	期末残高
電話加入権	120,000	-	120,000
ソフトウェア	935,000	607,750	327,250
敷金	1,839,600	-	1,839,600
合 計	2,894,600	607,750	2,286,850

監査報告書

公益社団法人日本新聞販売協会
会長 岩城 善之 殿

2025 年 7 月 9 日

公益社団法人日本新聞販売協会
監事 澤田 明雄



公益社団法人日本新聞販売協会
監事 細谷 和広



私たち監事は、2024 年 7 月 1 日から 2025 年 6 月 30 日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその付属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

(2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

正味財産増減予算書

2025年7月1日から2026年6月30日まで

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収入			
受取会費	43,417,800	48,287,400	△ 4,869,600
正会員会費収入	42,249,600	47,107,200	△ 4,857,600
賛助会員会費収入	1,168,200	1,180,200	△ 12,000
事業収入	5,676,800	7,041,600	△ 1,364,800
月報収入	3,676,800	4,041,600	△ 364,800
広告料収入	2,000,000	3,000,000	△ 1,000,000
受取負担金	1,920,000	1,920,000	0
負担金収入	1,920,000	1,920,000	0
雑収入	430,000	401,000	29,000
受取利息	30,000	1,000	29,000
雑収入	400,000	400,000	0
経常収入計	51,444,600	57,650,000	△ 6,205,400
(2) 経常費用			
会場賃料	2,000,000	2,500,000	△ 500,000
飲食費	5,500,000	7,500,000	△ 2,000,000
旅費交通費	8,000,000	8,500,000	△ 500,000
印刷製本費	1,500,000	1,500,000	0
通信運搬費	1,500,000	1,000,000	500,000
広報費	9,000,000	9,000,000	0
表彰諸費	1,000,000	1,000,000	0
役員報酬	2,500,000	3,500,000	△ 1,000,000
給料手当	15,500,000	11,000,000	4,500,000
退職給付費用	600,000	400,000	200,000
福利厚生費	3,000,000	3,000,000	0
消耗品費	300,000	300,000	0
賃借料	4,900,000	4,900,000	0
リース料	3,500,000	4,800,000	△ 1,300,000
水道光熱費	300,000	300,000	0
諸謝金	3,200,000	1,700,000	1,500,000
交際費	100,000	100,000	0
負担金支出	800,000	1,000,000	△ 200,000
購読料	700,000	800,000	△ 100,000
減価償却費	200,000	200,000	0
雑費	1,000,000	1,000,000	0
周年事業費	0	15,000,000	△ 15,000,000
すべ教推進費	3,500,000	0	3,500,000
経常費用計	68,600,000	79,000,000	△ 10,400,000
当期経常増減額	△ 17,155,400	△ 21,350,000	4,194,600
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収入			
経常外収入計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 17,155,400	△ 21,350,000	4,194,600
一般正味財産期首残高	48,783,773	63,786,553	△ 15,002,780
一般正味財産期末残高	31,628,373	42,436,553	△ 10,808,180
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0
III. 正味財産期末残高	41,628,373	52,436,553	△ 10,808,180

正味財産増減予算書内訳表

2025年7月1日から2026年6月30日まで

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計	
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収入				
受取会費				
正会員会費収入	21,124,800	21,124,800	42,249,600	*
賛助会員会費収入	584,100	584,100	1,168,200	*
事業収入				
月報収入		3,676,800	3,676,800	*
広告料収入		2,000,000	2,000,000	*
受取負担金				
負担金収入		1,920,000	1,920,000	*
雑収入				
受取利息	15,000	15,000	30,000	*
雑収入		400,000	400,000	*
経常収入計	21,723,900	29,720,700	51,444,600	
(2) 経常費用				
会場賃料	400,000	1,600,000	2,000,000	*
飲食費		5,500,000	5,500,000	注
旅費交通費	7,200,000	800,000	8,000,000	*
印刷製本費	1,350,000	150,000	1,500,000	
通信運搬費	1,350,000	150,000	1,500,000	
広報費	8,100,000	900,000	9,000,000	*
表彰諸費		1,000,000	1,000,000	注
役員報酬	417,500	2,082,500	2,500,000	*
給与手当	13,950,000	1,550,000	15,500,000	
退職給付費用	540,000	60,000	600,000	
福利厚生費	2,700,000	300,000	3,000,000	
消耗品費	270,000	30,000	300,000	
賃借料	4,410,000	490,000	4,900,000	
リース料	3,150,000	350,000	3,500,000	
水道光熱費	270,000	30,000	300,000	
諸謝金	2,880,000	320,000	3,200,000	
交際費		100,000	100,000	注
負担金支出		800,000	800,000	注
購読料	630,000	70,000	700,000	
減価償却費	180,000	20,000	200,000	
雑費	900,000	100,000	1,000,000	
すべ教推進費	3,500,000		3,500,000	
経常費用計	52,197,500	16,402,500	68,600,000	
当期経常増減額	△ 30,473,600	13,318,200	△ 17,155,400	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収入				
経常外収入計				
(2) 経常外費用				
経常外費用計				
当期経常外増減額				
当期一般正味財産増減額	△ 30,473,600	13,318,200	△ 17,155,400	
一般正味財産期首残高			48,783,773	
一般正味財産期末残高			31,628,373	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額				
指定正味財産期首残高			10,000,000	
指定正味財産期末残高			10,000,000	
III 正味財産期末残高			41,628,373	

*：申請による個別割合

注：内閣府定期検査（H28.10.26）指摘による割合の変更

他は90%公益・10%法人の割合